
Instituição de ensino superior Cod. Curso
Denominação do curso técnico superior profissional

(1)
Área de educação e formação  (CNAEF)

3045 - Instituto Politécnico de Bragança - Escola Superior de Comunicação, Administração e Turismo de Mirandela T143 Administração e Negócios 345 - Gestão e Administração

3031 - Instituto Politécnico do Cávado e do Ave - Escola Superior de Gestão T032 Apoio à Gestão 345 - Gestão e Administração

3102 - Instituto Politécnico de Leiria - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T032 Apoio à Gestão 345 - Gestão e Administração

3143 - Instituto Politécnico de Santarém - Escola Superior de Gestão e Tecnologia de Santarém T032 Apoio à Gestão 345 - Gestão e Administração

3151_ 3153 - Instituto Politécnico de Setúbal - Escola Superior de Educação e Escola Superior de Ciências Empresariais T234 Apoio à Gestão de Organizações Sociais 345 - Gestão e Administração

3186 - Instituto Politécnico de Viseu - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego T106 Assessoria e Comunicação Organizacional 345 - Gestão e Administração

4309 - Escola Superior de Tecnologia e Gestão Jean Piaget do Litoral Alentejano T319 Assessoria e Gestão Administrativa 345 - Gestão e Administração

3043 - Instituto Politécnico de Bragança - Escola Superior de Tecnologia e de Gestão de Bragança T120 Contabilidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3082 - Universidade do Algarve - Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo T120 Contabilidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3122 - Instituto Politécnico de Portalegre - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T120 Contabilidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3143 - Instituto Politécnico de Santarém - Escola Superior de Gestão e Tecnologia de Santarém T120 Contabilidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

1321 - Universidade da Madeira - Escola Superior de Tecnologias e Gestão T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3031 - Instituto Politécnico do Cávado e do Ave - Escola Superior de Gestão T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3065 - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Oliveira do Hospital T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3092 - Instituto Politécnico da Guarda - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3241 - Instituto Politécnico de Tomar - Escola Superior de Gestão de Tomar T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4200 - Instituto Superior de Administração e Gestão T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4280 - Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4283 - Instituto Superior de Entre Douro e Vouga T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4442 - Instituto Superior Politécnico Gaya - Escola Superior de Ciência e Tecnologia T042 Contabilidade e Fiscalidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3063 - Instituto Politécnico de Coimbra - Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra T006 Contabilidade e Fiscalidade para PME 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3186 - Instituto Politécnico de Viseu - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego T006 Contabilidade e Fiscalidade para PME 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4141 - Escola Superior de Negócios Atlântico T006 Contabilidade e Fiscalidade para PME 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3241 - Instituto Politécnico de Tomar - Escola Superior de Gestão de Tomar T029 Contabilidade e Gestão 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4275 - Instituto Superior de Ciências da Administração T029 Contabilidade e Gestão 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4292 - Instituto Superior D. Dinis T029 Contabilidade e Gestão 344 - Contabilidade e Fiscalidade

Prosseguimento de Estudos

Licenciatura em Administração Pública
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4380 - Instituto Superior de Paços de Brandão T029 Contabilidade e Gestão 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4385 - Instituto Superior Politécnico do Oeste T029 Contabilidade e Gestão 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4571 - ISLA - Instituto Politécnico de Gestão  e Tecnologia - Escola Superior de Gestão T029 Contabilidade e Gestão 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4582 - Instituto Politécnico da Maia - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T029 Contabilidade e Gestão 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3164 - Instituto Politécnico de Viana do Castelo - Escola Superior de Ciências Empresariais T245 Contabilidade e Gestão para PME 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4385 - Instituto Superior Politécnico do Oeste T300 Gestão Administrativa de Pessoas 345 - Gestão e Administração

3241 - Instituto Politécnico de Tomar - Escola Superior de Gestão de Tomar T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

4220 - Instituto Superior de Administração e Línguas T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

4275 - Instituto Superior de Ciências da Administração T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

4292 - Instituto Superior D. Dinis T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

4352 - ISLA - Instituto Superior de Gestão e Administração de Santarém T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

4354 - ISLA — Instituto Superior de Gestão e Administração de Leiria T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

4571 - ISLA - Instituto Politécnico de Gestão  e Tecnologia - Escola Superior de Gestão T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

4582 - Instituto Politécnico da Maia - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T016 Gestão Administrativa de Recursos Humanos 345 - Gestão e Administração

3023 - Instituto Politécnico de Beja - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T222 Gestão de Organizações Sociais 345 - Gestão e Administração

3012 - Universidade de Aveiro - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Águeda T040 Gestão de PME 345 - Gestão e Administração

3054 - Instituto Politécnico de Castelo Branco - Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova T040 Gestão de PME 345 - Gestão e Administração

3065 - Instituto Politécnico de Coimbra - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Oliveira do Hospital T040 Gestão de PME 345 - Gestão e Administração

3163 - Instituto Politécnico de Viana do Castelo - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T040 Gestão de PME 345 - Gestão e Administração

4442 - Instituto Superior Politécnico Gaya - Escola Superior de Ciência e Tecnologia T040 Gestão de PME 345 - Gestão e Administração

4220 - Instituto Superior de Administração e Línguas T184 Gestão de PME e Empreendedorismo 345 - Gestão e Administração

3138 - Instituto Politécnico do Porto - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T213 Gestão e Negócio de PME 345 - Gestão e Administração

4220 - Instituto Superior de Administração e Línguas T050 Gestão Financeira e Contabilidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

4298 - Instituto Superior de Educação e Ciências T050 Gestão Financeira e Contabilidade 344 - Contabilidade e Fiscalidade

3241 - Instituto Politécnico de Tomar - Escola Superior de Gestão de Tomar T226 Gestão Pública e Social 345 - Gestão e Administração

3121 - Instituto Politécnico de Portalegre - Escola Superior de Educação e Ciências Sociais T033 Intervenção Social e Comunitária 762 - Trabalho Social e Orientação
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3186 - Instituto Politécnico de Viseu - Escola Superior de Tecnologia e Gestão de Lamego T033 Intervenção Social e Comunitária 762 - Trabalho Social e Orientação

4074 - Escola Superior de Educação Almeida Garrett T033 Intervenção Social e Comunitária 762 - Trabalho Social e Orientação

4085 - Escola Superior de Educação de Paula Frassinetti T033 Intervenção Social e Comunitária 762 - Trabalho Social e Orientação

3101 - Instituto Politécnico de Leiria - Escola Superior de Educação e Ciências Sociais T033 Intervenção Social e Comunitária 762 - Trabalho Social e Orientação

3101 - Instituto Politécnico de Leiria - Escola Superior de Educação e Ciências Sociais T083 Práticas Administrativas e Comunicação Empresarial 346 - Secretariado e Trabalho Administrativo

3122 - Instituto Politécnico de Portalegre - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T264 Secretariado de Administração 346 - Secretariado e Trabalho Administrativo

3042_ 3043 - Instituto Politécnico de Bragança - Escola Superior de Educação de Bragança e Escola Superior de Tecnologia e de 

Gestão de Bragança
T144 Secretariado e Línguas 346 - Secretariado e Trabalho Administrativo

3082 - Universidade do Algarve - Escola Superior de Gestão, Hotelaria e Turismo T278 Secretariado Executivo 346 - Secretariado e Trabalho Administrativo

3102 - Instituto Politécnico de Leiria - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

3031 - Instituto Politécnico do Cávado e do Ave - Escola Superior de Gestão T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

3045 - Instituto Politécnico de Bragança - Escola Superior de Comunicação, Administração e Turismo de Mirandela T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

3054 - Instituto Politécnico de Castelo Branco - Escola Superior de Gestão de Idanha-a-Nova T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

3063 - Instituto Politécnico de Coimbra - Instituto Superior de Contabilidade e Administração de Coimbra T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

3138 - Instituto Politécnico do Porto - Escola Superior de Tecnologia e Gestão T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

4283 - Instituto Superior de Entre Douro e Vouga T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

4581 - Instituto Politécnico da Maia - Escola Superior de Ciências Sociais, Educação e Desporto T152 Serviços Jurídicos 380 - Direito

310 - Ciências sociais e do comportamento

311 - Psicologia

312 - Sociologia e outros estudos

313 - Ciência política e cidadania

314 - Economia

319 - Ciências sociais e do comportamento - programas não 

classificados noutra área de formação

320 - Informação e jornalismo

321 - Jornalismo e reportagem

322 - Biblioteconomia, arquivo e documentação (BAD)

329 - Informação e jornalismo—programas não classificados 

noutra área de formação.
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340 - Ciências empresariais

341 - Comércio

342 - Marketing e Publicidade

343 - Finanças, Banca e Seguros

344 - Contabilidade e Fiscalidade

345 - Gestão e Administração

346 - Secretariado e Trabalho Administrativo

347 - Enquadramento na Organização/Empresa

349 - Ciências Empresariais - programas não classificados 

noutra área de formação

380 - Direito

760 - Serviços sociais

761 - Serviços de Apoio a Crianças e Jovens

762 - Trabalho Social e Orientação

769 - Serviços sociais - programas não classificados noutra 

área de formação
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